П Р И Г О В О Р

ИФИО1

г. Озёры 

<

адрес> 23 октября 2018 года 

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Масиновой И.С., при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя ФИО4,

подсудимого ФИО2, защитника ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-на РФ, образование среднее, в официальном браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в ООО «Булат» слесарем-сборщиком, военнообязанного, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Коломенским городским судом 

<

адрес> по пп. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1г. 7 мес. л/св. с ограничением свободы на 1год, 28.06.2013г. освобожден из ИК по отбытии срока наказания, ограничение свободы не отбыл; 16.07.2014г. Озерским городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст.228 УК РФ к 2г. 6 мес. л/св. с ограничением свободы на 1 год, в силу ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединено не отбытое наказание в виде ограничения свободы по приговору Коломенского городского суда 

<

адрес> от 27.02.2012г. и окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 мес. л/св. с ограничением свободы на 1г. 1 мес., 03.12.2016г. освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 1 мес. 23 дня, с ограничением свободы сроком 6 мес., ограничение свободы отбыл ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

21.07.2018г., около 10 часов 00 минут, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, встретился со своим знакомым и предложил поехать в 

<

адрес>, с целью приобретения наркотического средства для личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения наркотического средства героин (диацетилморфин), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на автомашине марки ВАЗ 2107, государственный регистрационный знак 

<

***> 190RUS, под управлением ФИО6, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, совместно со своим знакомым поехал в 

<

адрес>, где по приезду в этот же день, находясь на 

<

адрес>, точного адреса следствием не установлено, под лавочкой около одного из домов, ФИО2 обнаружил два свертка из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством - «героин» (диацетилморфин), массой веществ 2,23 гр. и 0,83 гр., соответственно, а всего общей массой 3,06 гр., то есть в крупном размере, тем самым ФИО2, незаконно приобрел указанное наркотическое средство, без цели сбыта для личного употребления. После чего, ФИО2, убрал найденные им два свертка с наркотическом средством - «героин» (диацетилморфин) в правый задний карман надетых на нем джинс для дальнейшего незаконного хранения наркотического средства «героин» (диацетилморфин), общей массой 3,06 гр., то есть в крупном размере, без цели сбыта и вернулся в автомашину. Затем ФИО2 на указанной автомашине ДД.ММ.ГГГГ в дневное время поехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 21.07.20018 года около 12 часов 00 минут, автомобиль марки ВАЗ 2107 регистрационный знак 

<

***> 190RUS, под управлением ФИО6 был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Озеры напротив 

<

адрес>, и в ходе личного досмотра ФИО2 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут сотрудниками полиции, в правом заднем кармане джинсов было обнаружено и изъято два свертка с наркотическом средством - «героин» (диацетилморфин), массой 2,23 г. и 0,83 г., соответственно, а всего общей массой 3,06 г., то есть в крупном размере. 

Таким образом, ФИО2 после незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах, кроме того, осуществил незаконное хранение двух свертков с наркотическим средством - «героин» (диацетилморфин) массой 2,23 г. и 0,83 р., соответственно, а всего общей массой 3,06 г., то есть в крупном размере, с момента его приобретения, ДД.ММ.ГГГГ, как указано выше, до момента его изъятия в ходе личного досмотра в 12 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ проведенного напротив 

<

адрес>.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в составе веществ в виде порошка и комков в двух свертках, изъятых у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и представленных на исследование, содержится наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин). Масса наркотического средства в двух свертках составила 2,23 г. и 0,83 г., соответственно, а всего общей массой 3,06 г.. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г. данного вещества. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленных веществ в двух свертках, изъятых у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ массой 2,21 г. и 0,81 г., соответственно, содержится наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин). В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,02г. каждого вещества. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества в двух свертках, изъятых у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ массой 2,19 г. и 0,79 г., соответственно, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,35 г. каждого вещества. 

Героин (диацетилморфин) согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня раздел Наркотические средства). Согласно данному постановлению все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка №, независимо от количества в смеси, являются наркотическими средствами. Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ для наркотического средства – героин (диацетилморфин) установлен крупный размер – свыше 2,5 г.. 

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленными ему обвинением, выразил свое согласие с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном заключении, с квалификацией своих действий, поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т. е. в соответствии со ст. 316 УПК РФ в особом порядке, данное ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает. Наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитник поддержал ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, указанных в обвинительном заключении. Суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства «героин» (диацетилморфин) в крупном размере. 

Как следует из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО2 хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал и не страдает. У него обнаруживаются признаки психических и поведенческих расстройств в результате употребления опиоидов. Синдром зависимости (наркомания), активная зависимость, средняя стадия. Изменения психики выражены не столь значительно и не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. С учетом названного заключения ФИО2 подлежит ответственности за содеянное. 

В ходе исследования в судебном заседании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что он ранее судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности в течение года привлекался один раз, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности ранее совершенных им преступлений и вновь совершенного тяжкого преступления, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких. Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья (наличие заболеваний), согласие пройти добровольное лечение (реабилитацию) от наркотической зависимости в местах лишения свободы, положительные характеристики. Обстоятельством, отягчающим наказание, является особо опасный рецидив преступлений. 

На основании изложенного, при назначении наказания суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит (установленные судом обстоятельства исключительными не являются). Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. В силу п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания осужденному необходимо назначить в исправительной колонии особого режима.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражу - до вступления приговора в законную силу оставить без изменений. Зачесть в срок отбывания ФИО2 наказания по настоящему приговору время его содержания под стражей в ходе предварительного следствия - с ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: два свертка с наркотическим средством героин (в одном конверте), хранящиеся в ОМВД России по г.о. Озёры – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Озёрский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - со дня получения копии приговора, с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив такое ходатайство в письменной форме в тот же срок.

Судья И.С. Масинова